

平成28事業年度

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

# 決算報告書

## 第14期事業年度

(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	12,537,380,000	12,537,380,000	0	
賛助金収入	268,500,000	305,605,000	37,105,000	
観光宣伝事業賛助金	268,500,000	305,605,000	37,105,000	会員数が増加したため
事業収入	321,230,000	382,486,290	61,256,290	
観光情報提供事業収入	29,000,000	85,128,028	56,128,028	記事広告の増加のため
通訳案内士試験受験手数料	93,600,000	146,519,100	52,919,100	受験者数が増加したため
共同事業収入	61,315,000	6,586,717	△ 54,728,283	事業が予定を下回ったため
受託業務収入	137,315,000	144,252,445	6,937,445	
事業外収入	8,169,000	16,057,800	7,888,800	
受取利息	298,000	397,991	99,991	
労働保険個人負担費	4,513,000	3,398,984	△ 1,114,016	予定を下回ったため
雑入	3,358,000	12,260,825	8,902,825	予定を上回ったため
(収入合計)	13,135,279,000	13,241,529,090	106,250,090	
(支出の部)				
業務経費	10,425,243,000	9,390,169,540	1,035,073,460	
海外観光宣伝事業経費	10,356,287,000	9,316,537,142	1,039,749,858	翌事業年度へ繰越があったため
受入対策事業経費	48,257,000	42,513,526	5,743,474	事業が予定を下回ったため
調査研究事業経費	9,707,000	24,004,027	△ 14,297,027	事業が予定を上回ったため
事業指導監督費	10,992,000	7,114,845	3,877,155	計画を下回ったため
受託経費	458,614,000	374,813,201	83,800,799	
観光情報提供事業経費	29,000,000	60,764,372	△ 31,764,372	記事広告の増加のため
通訳案内士試験事業経費	93,600,000	152,463,796	△ 58,863,796	受験者数が増加したため
共同事業経費	122,630,000	9,061,358	113,568,642	事業が予定を下回ったため
受託業務経費	112,034,000	74,859,863	37,174,137	事業が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	101,350,000	77,663,812	23,686,188	事業が予定を下回ったため
人件費	1,907,439,000	1,537,892,661	369,546,339	
一般管理費	343,983,000	647,342,586	△ 303,359,586	
物件費	196,141,000	383,107,234	△ 186,966,234	本部事務所移転のため
公租公課	9,170,000	5,803,918	3,366,082	予定を下回ったため
借家料等	138,672,000	258,431,434	△ 119,759,434	本部事務所移転のため
(支出合計)	13,135,279,000	11,950,217,988	1,185,061,012	

[交付金勘定]

科 目	単 一 セ グ メ ン ト			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
寄附金収入	380,000,000	66,288,000	△ 313,712,000	予定を下回ったため
事業外収入	56,000	133,898	77,898	
労働保険個人負担費	56,000	9,789	△ 46,211	予定を下回ったため
雑入	0	124,109	124,109	雑入が生じたため
(収入合計)	380,056,000	66,421,898	△ 313,634,102	
(支出の部)				
交付金事業経費	380,056,000	52,554,442	327,501,558	
交付金	365,261,000	48,373,600	316,887,400	予定を下回ったため
人件費	8,560,000	70	8,559,930	予定を下回ったため
管理費	6,235,000	4,180,772	2,054,228	予定を下回ったため
(支出合計)	380,056,000	52,554,442	327,501,558	